14.

**Róma, 1717. november 17.**

*A Szent Hivatal Legfőbb Szent Kongregációjának határozata.*

Az irat: ACDF SO, St. St., Decreta anno 1717, fol. 402v, 403v.

*Tartalma: Bizánczi György püspök kérésére, hogy a másodházasságú papok felmentést kapjanak, ezt a házasságot semmisnek és érvénytelennek nyilvánítják.*

Feria 4a<sup>333</sup> die 17. novembris 1717 fuit congregatio Sancti Officii in conventu Sanctae Mariae super Minervam coram eminentissimis et reverendissimis dominis Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus Acciaiole,<sup>334</sup> Judice,<sup>335</sup> Ptolomeo<sup>336</sup> et Otthobono<sup>337</sup> generalibus inquisitoribus, praesentibus patre Licinio commissario generali et domino Silvio de Archangelis procuratore fiscali, in qua proposita fuerunt negotia infrascripta, quae pater Commissarius in notam sumpsit, et mihi Notario tradidit, videlicet.

(fol. 403v) Lecto memoriali episcopi Tabastiae<sup>338</sup> et Munchaz ritus graeci in Hungaria supplicantis pro facultate dispensandi cum sacerdotibus suis dioecesanis super bigamia reali, Eminentissimi annuerunt petitioni oratoris, et mandarunt eidem communicari decretum in forma authentica factum ab hac Sacra Congregatione in casu simili die 2. augusti 1714, videlicet secundum matrimonium praesbyterorum graecorum esse nullum et invalidum, ideoque monendos esse episcopos de ignorantia decretorum iam factorum.

15.

**Munkács, 1718. április 4.**

*Bizánczi György szepaszzei és munkácsi püspök levele Keresztély Ágost bíboros, hercegprímás, esztergomi érseknek.*

Az irat: Egri Főegyházmegyei Levéltár, Archivum Vetus, fasc. 238, EH a/142, eredeti.

*Tartalma: Bizánczi György munkácsi püspök előadja, hogy a másodházasságú papok nem hajlandók elbocsátani asszonyaikat, a rutének nem ülbetik meg a latin ünnepeket, és kéri, hogy a primás mozdítsa elő az unió feltételeinek betartását és biztosítsa a mentességeket.*

+

---

<sup>333</sup> Szerda.

<sup>334</sup> Niccolo Acciaiuoli (1630–1719), bíboros (1670).

<sup>335</sup> Francesco del Giudice (1648–1725), bíboros (1690), ostiai püspök (1724).

<sup>336</sup> Giovanni Battista Tolomei (1654–1726), bíboros (1712).

<sup>337</sup> Pietro Ottoboni (1667–1740) bíboros (1689), portói (1734), majd ostiai (1738) püspök.

<sup>338</sup> Sic!

Serenissime Dux, eminentissime Cardinalis,<sup>339</sup> domine, domine Princeps et archipraesul mihi benignissime.

Humillimis meis nuperrime lincolis, afflictum meum serenissimae Eminentiae Vestrae repraesentaveram statum, simul etiam Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, mei apud Serenissimam Eminentiam Vestram transmiseram recommendatorias litteras, quarum in indignam personam meam beneficos favores, quod serenissima Eminentia Vestra apud Augustissimam Aulam authoritative et gratiosissimo patrocínio suo promovere et ad effectum benigne deducere dignabitur, ut innato serenissimae Eminentiae Vestrae benefaciendi zelo, spem habeo indubitam, et siquidem accepta decreta ex<sup>340</sup> Sacra Curia Romana de bigamis sacerdotibus executioni mandare volens, eorumdem secundas uxores utpote illegitimas repudiare aggressus, interea quoniam multi dictorum bigamorum immo fere omnes sunt resoluti, potius ex regno exulare, a sacerdotii exercitio abstinere, et quod prius ad schismaticos transmigrare, quam suas secundas deserere uxores; quo pacto mediam fere partem perdere debebo parochorum, ac proinde opem serenissimae Eminentiae Vestrae demississime imploro, quatenus huic malo, benigno suo remediari dignaretur patrocínio, ne tantam jacturam in fidei verae et sanctae Unionis professione, ac in clero perditionem patiatur Ecclesia Dei. Alterum est in quo benignissimum serenissimae Eminentiae Vestrae implere<sup>341</sup> patrocínium. Quod scilicet illustrissimus et reverendissimus dominus episcopus Agriensis<sup>342</sup> festorum simultaneam secundum calendarium Graegorianum<sup>343</sup> celebrationem a nobis expostulet et potentissime urgeat, unde secutum est quod domini terrestres sacerdotes graeci ritus more colonorum et rusticorum tractare, taxare, ac publicis porcionibus et impositionibus aggravare inceperint, in manifestum immunitatis ecclesiasticae praedictum, non cessantes nisi suum obtineant intentum in coniunctione calendarii. Cum autem stantibus ubi sunt de praesenti rebus, multis (*fol. 142v*) et gravibus de causis, id nobis effecture videtur esse impossibile. Quapropter hoc durum a nobis onus autoritate sua primatiali gratiosissima avertere, et nos penes expressas ab antecessoribus nostris unitis primis, in instrumento susceptae cum Sancta Romana Ecclesia unionis conditiones,<sup>344</sup> ac tam illustrissimorum quondam episcoporum Agriensium, quam etiam venerabilis totius Hungariae cleri latini, dominorum praelatorum synodaliter Tyrnaviae congregatorum,<sup>345</sup> et vel maxime celsissimi principis domini Georgii Lippay<sup>346</sup> quondam archiepiscopi Strigoniensis primatis Hungariae, penes datam protectionem, immunitatem ecclesiasticam et reliqua indulta ac promissa, in ritu graeco nostro pacifice ac imperturbate posse vivere, et permitti facere benigne serenissima Eminentia Vestra dignaretur; pro cuius negotii uberiori eaque benigna informatione, instrumenta primae sanctae Unionis, et patentes piae reminiscendae defuncti suprafati quondam archiepiscopi Lippay humillime transmittó, et patrocínium gratiosissimum serenissimae Eminentiae Vestrae expectans, me benignis recomendo gratis et maneo  
serenissimae Eminentiae Vestrae